
Hanna SENKOWICZOWA 

Uwagi· o . środkowym triasie w okolicach Radoszyc 

WSTĘP 

Okolice Radoszyc, których budowę pragnę poniżej omówić - w świe
ilenajnowszych wyników moich badań nad środkowym t.riasem - leżą 
w części północno-zachodniej mezoroicznej osłony Gór Świętokrzyskich 
(fig. 1), w obrębie jednostki tektonicznej nazwanej przez J. Czarnockiego 
pasmem. oblęgorskim. 

Wyjaśnienie budowy geologicZl1ej okolic Radoszyc nie jest rzeczą 
prostą. Teren ten wykazuje duże komplikacje, spowodowane istnieniem 
szeregu UJSkoków iza:burzeń typu fałdowego. Uzyskanie właściwego obrazu 
budowy okolic Radoszyc utrudnia jeszcze to, że występują . tu osady 
czwartorzędowe, które pokryw:ają omawiany teren, powłoką sięgającą 
>czasem do kilkudziesięciu metrów. W południowej części omawianego 
terenu skały triasowe występują na powierzchni tworząc rozległe wzgó
rza, ale pokrywająca je zwietrzelina oraz zsuwy zboczowe maskują za
sadniczą budowę. Na obszarze położonym na północ od tych wzgórz 
starsze utwory widoczne są jedynie w okolicy Grodziska i Jakimowic, 
gdzie ISpod czwartorzędu ukazują się osady wapienia muszlowego oraz 
kajpru . 

. Pasmo oblęgorskie, do którego należy omawiany obszar, leży na przę
dłużęniu pasma łysOgórskiego· i zbudowane jest ni~mal wyłącznie z róż
nych ogniw pstrego piaskowca, z wyjątkiem okolicy Radaszyc, gdzie 
ukazują się wyższe ogniwa triasu, a mianowicie wapień · muszlowy 
i kajper. 

Przy opracowywaniu budowy geologicznej terenów zajętych przez 
utwory triasowe napotyka się dużą trudność związaną z nieustaloną d0-
tychczas szczegółową stratygrafią tych osadów. Trudno jest zwłaszcza 
prześledzić budowę na obszarach zajętych przez klastyczne osady pstrego 
piaskowca i kajpru. Potężne serie piaskowców i iłołupków, powtarzające 
się wielokrotnie w bardzo zbliżonym wykształceniu, pozbawione są cha
rakterystycznych cech zarówno petrograficznych jak i paleontologicz
nych, które pozwoliłyby rozpoziomow,ać te osady w sposób jednoznaczny. 
Różni autorzy pracujący nad osadami pstrego piaskowca i kajpru pró~ 
bow,ali ustalić ich stratygrafię. Z braku innych Charakterystycznych cech 
-opierali się zawsze na cechach litologicznych, które zarówno w lądo-
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wych, jak i przybrzeżnych klastyczny~h osadach triasowych szybko ule
gają zmianie, tak iż na większych przestrzeni.ach trudno je ze sobą pa-
ralelizować. . 

Wyjątkiem wśród tych osadów jeśt morska wkładka wapienna -
wapień muszlowy - piętro dotychczas również sł.abo poznane, nie tylko. 
zresztą w okolicy Radoszyc, ale również na całym obrzeżeniu Gór Świę
tokrzyskich. Fakt, że wapień muszlowy jest poziomem przewodnim wśród 
klastycznych osadów kajpru i pstrego ' piaskowca znany był geologom 
od lat. Facjalne jednak zmiany w jego wykształceniu utrudniały nie
zmiernie jego opracowanie stratygrafic2ll1ie. Na interesującym nas obsza.,. 
rze okolic Radoszyc pracował nad wapieniem muszlowym E. Passen
dorfer (1927., 1939), który stwierdził jego występowanie w okolicach Ja
kimowic. i Grod:ziąka oraz , J. Qzarnocki JI939), który dał pogląd na bu
dOwę 'tego terenu oraz oinówił występujące tu osady' triasowe. 

Zaprojektowane z inicjatywy J. Cza.rn.ockiego wi'ercenia na północny 
wschód od Radoszyc przyczyniły się dQ gruntowniejszego poznania tej 
formacji. Pierwsze wiercenie wykonane w 1938 r. doprowadzone zosta~o. 
ty}}tQ dO' wapienia muszlowego, który występuj e tu 'Pezpośrednio pod 
czwartorzędem. Drugie wiercenie Radoszyce 2 osiągnęło 705 m głę
-.bO'kości i' nie przebiło pstregO' piaskowca. Po'rs.'z trzeci w 1949 r. odwier-
oonow tej okolicy-kolejny otwór (Radoszyce 3), który po przebiciuczwar
torzędu, triasu i cechsztynu wszedł w karbon. Dooe z otworów RI i R2. 
pu.blikowane były przez J. Czarnookiego (1939), natomiast' otwór Rado
szyce 3 opracowany był przez zespół geologów Instytutu Geologicznego, 
w tym J. Dembowska opracowała osady. triasowe (1957). 

H. Senkowiczowa (1956) oznaczyła. faunę wybraną zotWO'l'ÓW RI 
i R2 oraz opisała Wychodnie wapienia muszlowego z ter,enu J akimowia 
i Grodziska podając również dla okolic Radoszyc orientacyjny profil 
stratygraficzny środkowego tri.asu~ . 

Pc przeprowadzeniu badań nad wapieniem mUiSZlowym na:południo
wym obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich i ustaleniu tam jego stratygrafii 
(H. Senkowiczowa, 1957). konieczne ~stało się przeprow:adzenie rewizji 
poglądu na budowę i stratygrafię wapięnia ' muszlowego .występującego. 
w okolicy Radoszyc. 

Poniżej omówię stratygrafię wapienia muszlowego w wieTceniach R3· 
i R2, uzyskaną na podstawie porównania istniejących mateTiałów geolo
gicznych z obserwacjami z innych części obrzeżenia Gór Świętokrzyskich 
oraz podam stratygrafię w:apienia muszlowego w okqlicy Jakim.Qwic 
i Grodziska - gdzie wy~hodzi on na powieT2lC'hnię: Następnie przedstawię
budowę ·geologiczną tego terenu opa·rtąna otrzymanych wynikach stra
tygraficznych. 

RADOSZYCE 2 

Ogólny profil litologiczny w,apienia ' muszlowego w otworze R2 po-. 
dał J. Czarnocki (1939). PQd 85 m nadkładem czwartorzędu występują tu: 
85,0 -:-,120,0 m - wapienie przeławicone szarymi łupkami marglistymi z dość 

liczną fauną; 

1210,0 -:- 1:84,0 m - , wapienię grtiboławicowe typu skalistego bez wkładek łupko
, wych z nieliczną fauną. 
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Poniżej na głębokości od 184,0 do 258,0 występowały wapienie prze
ławicone łupkami marglistymi z €Steriami i Cytherea sp.; w wapieniach 
licznie występuje Velopecten albertii G o l d f. Pod tymi wapieniami spo
czywały łupki ciemnoszare z wkładkami gipsu, które J. Czarnocki zali
czył do retu, jego zaś granicę z wapieniem muszlowym wyznaczył na 
podstawie analogii z sąsiednimi obszarami. Wśród. znajdujących się w Mu
reum I. G. zbiorów J. Czarnockiego w próbce z głębokości 227 m z otworu 
Radoszyce 2 znalazłam liczne Myophoria costata Z e n k., nadległe zaś 
ma'rglez przeławiceniami wapieni, w których licznie występuje Velopecten 
albertii, należą jeszcze niewątpliwie do retu, wśród takich bowiem Wa
pieni z pektenami spotykałam na południowym obrzeżeniu Gór Swięto
krzyskich wkładki· z licznymi Myophoria costata. 

Na utworadh retu spocZyw~ bezpośrednio wapień muSzlowy. Nie 
można niestety stwierdzić, jak wykształcone są tu warstwy wolickie i se
ria 'falista, nie ' ma bowiem żadnych prób ' z tego odcinka rdzenia, 'nato
miast zachowało się kilka prób 'z jasnych wapieni łukowskich, które oąią
gają tu przypuszczalną miąższOść 33 m i reprerentowane są przez jasne 
wapienie krystalicznez' cZłonami liliowców; w jednej z próbek znale
ziono skręt dużego śliniaka ... ' ~. .' ' . . . 

. Wyżej Ispoczywają ciemne krystaliczne w,apienie ,z' wkładkami łupków. 
W wapieniach bardzo licznie występują limy i terebratule; jest to za
pewne odpowiednik warstw :z Lima striata, które występują w stropie 
dolnego wapienia muszlowego ... PrzypUszczalna miąższość tej serii wy~ 
nosi około 10 m. N.ad dolnym wapieniem muszlowym spoczywają ,ciemne 
wapienieprneławioone łupkami ' ma·rglistymi, w których ' często spotyka 
się żęby i łusk~ ryb, ponadtoznalaZłain tu V. albertii i Pecten discites. 
Sc h lot h . . ' va,r; mictoris B i t t. W omawianym wierceniu miąższość tej 
serii wynosi 25 m i na niej spoczywają utwory czwartorzędowe. 

Podsumowując powyższe można w otworze Rados~ 2 przeprowa-
dzić następujący podział stratygraficzny wapienia muszlowego: . 

M,O +.]110,0 m -:- wapień muszlowy środkowy; 
110,0 + 1'20,0 m - wapień muszlowy dolny; 
1120,0 +11513,0 m - wapień mus'zlowy dolny (warstwy łukowskie); 
1153,0 + 11IM,0 m _ . wapień mus7;lowy dolny seria falistę. i warstwy wolickie. 

Łączna miąższość dolnego wapienia muszlowego w tym otworze wy~ 
nosi 74 m,to j-est o 10m więcej niż przypuszczał J. Czarnocki. Różnica 
ta spowodowana jest tym, iż ,autor t.enzaliczył do środkowego wapienia 
muszlowego warstwy wydzielone przeze nmie jako warstwy z Lima striata 
i zaliczone jeszcze do dolnego wapienia muszlowego. Ze znajdujących się 
w Muzeum I. G. próbek wynika, że ich wykształcenie w otwor2ie R2 nie 
odbiega' od wykształcenia warstw z L. striata na innych obszarach tria
sowej osłony Gór Swiętokrzyski.ch i dlatego spągowe 10 m, wydzielonego 
tu przez J. Czarnockiego środkowego wapienia muszlowego., zaliczam do 
dolnego wapienia muszlowego. . 

Omawiając wiercenie Radoszyce 2 pragnę nadmienić, że zachowało 
się również kilkanaście próbek z pierwszego wierconego tu otworu Ra
doszyce 1, zwanego -również otworem próbnym. Wszystkie zachowane 
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próbki pochodzą z głębokości od 93,30 do 114,50 m i jak z .nich wynika, 
wiercenie to weszło pod czwartorzędem, który ma tu 86 m miąższości, 
prawdopodobnie w środkowy wapień muszlowy, z którego nie ma próbek, 
a następnie w warstwy z Lima striata, reprezentowane przez wapienie 
przekrystalizowane, przeławicane ciemnymi wapieniami marglistymi. 
W wapieniach liczme są Lima striata i terebrat'Ule, w wapieniach margli
stych mś spotyka się często V. albertii, d. Pleuromya sp. oraz Anoplopora 
sp. Na głębokości 114,50 występują wapienie jasne, krystaliczne, charak
terystyczro.e dla warstw łukowskich. Granica między w,arstwami łukow
skimi a warstwami z Lima striata przypada prawdopodobnie na głęboko
ści 103 m, stąd na warstwy z L. striata przypada około 11 m. W tym 
miejscu pragnę podkTeślić, że przy ponownym ' przeglądaniu próbek 
z tego otworu ' napotkałam fragment odcisku Spiriferina sp., co jeszcze 
silniej podkreśla fakt przynależności stropu' nawierconej serii do warstw 
z Lima striata. Jak już kilkakrotnie zaznaczałam (H. Senkowiczo.wa 1956, 
1957, 1957a, 1957b), spiriferiny występują w Górach Swiętokrzyskich 
jedynie w górnej części dolnego wapienia muszlowego, podobnie zresztą 
jak na obszarze krakowskim (St. Siedlecki, 1949), gdzie poniżej warstw 
terebratulowych, będących odpowiednikiem warstw z L. striata z obszaru 
Gór Swiętokrzyskich (H. Senkowiczowa, 1957), spiriferiny nie zostały 
stwierdzone w sposób pewny. 

Opisane powyżej wiercenia, pomimo niepełnego opisu i pomimo nie
wielkiej ilości zachowanych próbek, wnoszą znacznie więcej do straty
grafii wapienia muszlowego niż wykonane po wojnie wiercenie Rado
szyce 3. Na podstawie istniejących materil:tłów można w obu wymienio
nych wierceniach wyróżnić zasadnicze poziomy stratygraficzne z do~ć 
dużą dokładnością, jeśli zaś chodzi. o otwór Radoszyce 3, to sprawa ta 
jest znacznie trudniejsza. 

RADOSZYCE 3 

Otwór Radoszyce 3 (fig. l) wykonany został w odległości ponad 1 km 
na południowy zachód od otworu Radoszyce 2. Wapień muszlowy wystę
puje ~tu pod 95 m nadkładem czwartorzędu i reprezentowany jest przez 
wapienie częściowo z przewarstwieniami iłowca. Dokładne odtworzenie 
wykształcenia wapienia muszlowego w tym wierceniu jest niemożliwe, 
ponieważ na odcinku obejmującym ret i wapień muszlowy otwór wier
cony był świdrem gryzakowym; rdzeniowano trzykrotnie tylko krótkie 
odcinki i z tych fragmentów pochodzi fauna. 

Sżczegółowego opracowania triasu z tego wi,ercenia dokonała J. Dem
bowska (1957), która w obrębie serii wapienno-marglistej, spoczywającej 
na osadach klastycznych pstrego piaskowca wyróżniła ret i wapień musz
lowy. Skrócony profil tych utworów przedstawia się według J. Dem
bowskiej następująco: 

95,0 -;- 120,0 m - wapienie szare i ciemnoszare, zbite, drobnopylaste z drobnymi 
żyłkami kalcytu; 

J..20,0 -;- 11610,0 m - wapienie ciemnoszare, zbite z wkładkami iłowców marglistych, 
liczne lustra tektoniczne i sprasowania; 
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wapienie przekrystalizowane, zbite twarde o typie skalistym 
z drobnymi skupieniami chalcedonu i krzemieniem, z dość 

rzadkimi ziarnami glaukonitu. Przerosty wapieni dolomitycz
nych i wkładki margliste. W dolnej części wapienie o charak
terystycznym zapachu bitumicznym. Fauna monotonna - ozna
czono z mej Lingula tenuissima B r o n n, Lima striata 

S c h lot h., Velopecten albertii G \.. l j f., Pecten cf. reticulatus 
S c h lot h. (pekteny te tworzą drobne ławice), Unicardium sp. 
Philippiella sp. ślimaki, liliowce, łuski ryb, ślad skałotocza; 

250,0 + 2515,0 m - wapienie szare, skaliste, zlewne, nieco bitumiczne z wkładkami 
wapienia dolomitycznego i margle z 'wkładkami, przerostami 
i .żyłkami gip&u i anhydrytu; 

255,0 + 315iO,0 m - wapienia szare i brązowoszare z wkładkami margli, iłowców 
wapnistych i nieco bitumicznych wapieni piaszczystych, liczne 
żyłki i Przerosty gipsu i anhydrytu. 

Fig. h Schematyczna mapa geologiczna okolic Radoszyc 

Diagrammatic geological map of the Radoszyce region 

1 - piaskowiec pstry; 2 - wapień muszlowy; 3 kajper 

1 - Bunter sandstone; 2 - Muschelkalk; 3 - Keuper , 

Od głęboko.ści 95,0 do. 250,0 m, zdaniem J. Dembowskiej, jest wa
pień muszlowy, od głębokości zaś 250,0 do 350,0 m stropowa marglista 
część retu; z powyżs21ego wynika, że na wapień muszlo.wy przypada 
155.0 m, na ret zaś marglisty 100 m. 
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Omawiając utwory retu autorka ta podkreśla, że granica między 
nim a wapieniem muszlowym jest bardzo trudna do ustalenia, wobec nie
znalezienia w omawianym otworze przewodniej ,fauny, jaką dla retu jest 
Myophoria costata i Beneckeia tenuis. Za główne kryterium stratygra
ficzne przyjęła J. Dembowska (1957) zmianę facji, a mianowicie serię, 
w której występują wkładki gipsu i anhydrytu. Serię tę uznała zgodnie 
z J. Czarnockim (1939) za należącą do retu, wyżej zaś leżącą serię zali
czyła do wapienia muszlowego. Ponadto autorka ta wspomina, że w serii 
zalicżonej przez nią do retu nie występują liliowce, co różni ją wy.raźnie 
,od osadów wapienia muszlowego. 

Zapoznawszy się z opisem profilu, rdzeniem i wybranymi próbami 
z wiercenia Radoszyce 3, otrzymałam wyniki różniące się od wyników 

,J. Dembowskiej. Przede wszystkim stwierdziłam występowanie formy 
Myophoria costata Z e n k. (4 okazy) oznaczonej przez J. Dembowską jako 
Philippiella sp. (głębokość 210,3), ostatnią M. costata znalazłam n,a głę
bokości 204,4 m. Na drodze porównawczej stwierdziłam, że wapienie za
wierające liczne Velopecten albertii oraz pekteny oznaczone przez J. Dem
bowską jako Pecten cf. reticularis - które są prawdopodobnie nieopisaną 
dotychczas odmianą Velopecten albertii - należą również do retu. Na 
południowym obrzeżeniu występują one wszędzie w związku z osadami, 
w których występuje Myophoria costata. Na podstawie powyżs-zego wi
dać, że granica między wapieniem muszlowym a retem przebiega znacz
nie wyżej, niż to podała J. Dembowska. Dokumentacja paleontologiczna 
wskazuje, że granica ta nie może przypadać poniżej głębokości 200 m. 
Opierając się jednak na zdaniu J. Czarnockiego oraz stosując to samo kry
terium zmiany facji co J. Dembowska, możemy stwierdzić, że granica 
dolnego wapienia muszlowego i retu przypada na głębokość ± 150,0 m, 
na głębokości bowiem 154 m w szarych wapieniach znalazłam wkładki 
anhydrytu. ' 

Równocześnie pragnę zaznaczyć, że powszechnie przyjmowane za 
pods'tawę do rozdzielenia retu i wapienia muszlow,ego występowanie li
liowców nie jest słuszne. Już B. Kowalczewski (1926) zwrócił uwagę na 
wspólne występowanie członów liliowców i MyophoTia costata, co po
twierdziły również moje zeszłoroczne obserwacje w okolicy Miedzianki, 
gdzie wśród ławicy członów liliowców występują licznie M. fostata. 
Wspólne występowanie obu tych form jest możliwe 'przede wszystkim na 
granicy obu ogniw, nie jest jednak wykluczone, że liliowce występują 
również nieco niżej w recie. 
. Podsumowując rozważania na, temat przebiegu granicy retu i wa
pienia muszlowego można stwierdzić, iż opierając się na dokumentacji 
paleontologicznej granica · ta prrebiega powyżej 204 m, stosując zaś kry
terium zmiany facji, należy ją poprowadzić na głębokości ± 150,0 m, to 
znaczy tam, gdzie po raz ostatni zauważono anhydryt. Według tej ostat
niej wersji, utwory retu osiągałyby w tym wierceniu miąższość około 
200 m, tzn. około 40 m więcej niż to obliczył dla otworu Radoszyce 2 
J. Czarnocki (1939). Należy się tu jednak liczyć z tym, że dolna granica 
:marglistej serii retu może być poprowadzona w innym miejscu w otwo
rze R2, a w innym w otworze R3 - jest to bowiem granica umowna. 
J. Dembowska zaznacza, że w wyróżnionej przez nią serii węglanowej 
w dolnej części występują często wkł,adki materiału klastycznego. 



Środkowy trias okolic Radoszyc 353 

Być mo.że rówruez,że pewne rozmce spowodowane są QbecnQścią licz
nych ślizgów i wygnieceń, nie wykluczone są TÓwnież niewielkie spę
kania lub przesunięcia, których niespDSÓb zaobserwować w próbach ze 
:świdra gryzakowego. . 
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Tig. 2. Zestawienia stratygrafii ,wapienia · muszlowego występlUjącego w okolicy 
Jakimowic i w wierceniach Radoszyce 1, 2 i 3 

Comparative chart of the stratigraphy of the Muschelkalk, exposed in the 
region of Jakimowice and in bore-holes Radoszyce l, .2 and 3. 

Przyjmując początek wapienia muszlQwego. na głębokOości ± 150 m 
redukujemy jego. miąższość w stosunku do. podanej przez J. DembQwską 
-Q 100 m. PQnieważ na podstawie wiercenia Radoszycę 2 ustalono, że miąż~ -
ISZOŚĆ do.lnegQ wapienia muszlo.wegQ na tym terenie wynosi QkołQ 74 m 
(wg J. CzarnockiegOo 64 m), należy stwierdzić, iż leżące nad retem 55 m 

. wapieni należy w całości do. dQlnego wapienia muszlowego. Brakuje tu 
natomiast całkQwicie środkQwego wapienia muszlQwego wydzielOonego tu 
przez J. Dembowską, cała ta bowiem 25 m seria znalazła się automatycz
nie w Qbrębie dolnego wapienia muszlowego. W otworze R3 nie można 
nawet w przybliżeniu stwierdzić, jak wykształcone były tu dQlne po
ziomy wapienia muszlQwego - całkowicie bOowiem brak próbek z tego 
<Jdcinka. wieI'cenia. Na podstawie ogólnego porównania otworu R3 z otwo-
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rem R2 można wywnioskować, że VI otworze R3 wapień ; muszloWy za-
czynasię odwarstw łukowskich (fig. 2). . i '. 

Na zakończenie pragnę jeszcre podkreślić, że seria, którą' -wydzi~ 
liłam jako ret, ma typowe dla retu wykształcenie litologiczne. Sądząc 
'z prób pochodzących z głębokości 150,0 do 160 m, są to wapienie ciemne .. 
przekładane również ciemnymi wapieniami marglistymi, z licznymi Lin
gula tenuissima B r a. n n, Gervilleia costata S c h lot h. (małż licznie wy
stępujący w recie znany też z wapienia muszlowego), drobnymi ślima-' 
karni oraz prawdopodobnie z Anoplopora sp. Hoernesia sp., Pleuromya 
sp. Osady te nie przypominają zupełnie osadów dolnego wapienia mUsz
lowego, cechującego się dość charakterystycznym wykształceniem. 

, Brak w tym otworze środkowego wapienia · muszlowego może byĆ" 
uwarunkowany obecnością zjawisk krasowych lub też stosunkami tek
tonicznymi. Na podstawie bard2lO zresztą · niedokładnie poznanej ,budowy 
tyc)1 okolic należałoby przypus:zx:zać, że posuw:ając się od wierceniaRa-· 
doszyce 2 ku południowemu zachodowi, czyli ku osi synkliny radoszyc
kiej (fig. 1) wypełnionej osadami kajprowymi,' otrzymamy coraz peł-· 
niejsze profile wapienia muszlowego, tworzącego w okolicy Podlesia mało
znany garb. Brak środkowego ogniwa wapienia muS'zlowego oraz czę-' 
ściowo dolnego może świadczyć o istnieniu na tym terenie komplikacji 
typu uskokowego, które zresztą obserwuje się na całym przyległym te
renie. 

Z graficznego zestawienia stratygrafii wapienia muszla.wego' w oko-, 
licy Radoszyc (fig. 2) wynika; że teren ten w triasie był ś.ciśle związany 
z warunkami sedymentacji, jakie 'panowały ówcześnie w Górach Swięto-· 
krzyskich. Opracowanie J. Dembowskiej sugeruje, że na północ od Ra-· 
doszyc istniały odmienne niż w pozostałej części Gór Swiętokrzyskich 
wall'unki sedymentacji, które spowodowały powstanie dolnego wapienia: 
muszlowego o miąższości 130 m, w innym niż wszędzie wykształceniu li
tologiczn~, co jednak wobec badań J. Czarnockiego a ostatnio i moich 
wydaje się być całkowicie niesłuszne. Podporządkowanie bowiem profi
lów Radoszyce 1 i 2 ogólnemu profilowi stratygraficznemu oraz ustale
nie, co prawda przybliżonej lecz równocześnie pewniejszej niż popr2l€d
nia, granicy retu w wierceniu Radoszyce '3 wyjaśnia sprawę stosunków· 
paleogeograficznych n~ tym terenie. 

OKOLICE JAKIMOWIC I GRODZISKA 

Przy opracowywaniu wapienia muszlowego na północnym zboczu 
Gór Swiętokrzyskich (H. Senkowiczow:a, 1956) podałam opisy wychodni 
wapienia muszlowego znajdujących się w okolicy wsi Jakimowl.ce i Gro
dzisko. Na terenie 'tym wyróżniłam wszystkie trzy ogniwa wapienia 
muszlowego oraz wapienne osady retu. Ret odsłania się tylko w jednym 
miejscu we wsi Wilczkowice i był już znany J. Czarnockiemu (1939). 
Obserwowane tu margle i wapienie z M. costata nie pozwalają przy
puszczać,z którą częścią górnego TetU mamy tu do czynienia. Słabo rów
nież odsłonięte są tu osady dolnego w,apienia . muszlowego, którego za
równo opisy litologiczne, jak i spis fauny podałam już pOprzednio; tu. 
natomiast pragnę rozdzielić je według obecnie pIl'zyjętej stratygrafii. 
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. ' Początkowo wydzieliłam na tym . terenie w dolnym wapieniu musz
lowym następujące poziomy (idąc od góry): 
1. Wapienie przeławicone łupkami; 
2. Wapienie skaliste; 
3. '. Wapienie krystaliczne, jasne przełaWicone oliwkowymi łupka~i z bat"': 

. dw liczną fauną. . . . 

.. Śrddlrowy w,apieńmuszlowyrozdzieliłam na 5 poziomów:· 

1. Wapienie płytkowe, margliste; 
2. Wapienie żółte, krystaliczne; 
3. Wapienie z licznymi pektenami; 
4. Wapienie z przeławiceniami łupków z liczną fauną; 
5. Wapienie margliste, płytkowe; 

ąórny wapień muszlowy me został wtedy przeze mnie rozdzielony. 
Obecnie propon1;lję dla tego terenu podział następujący: . 

Górny wapień muszlowy: 

a) ławica terebratulowa 
b) warstwy ceratytowe 
c) warstwy z Pecten discites (3 poziom środkowego wapienia musz-

lowego poprzedni). l 

Srodkowy wapień muszlowy - nierozdzielony. 
Dolny wapień mUJSzlowy: 
,a) warstwy z Lima striata (którym odpowiadają wapienie wydzie

lonego poziomu 3 dolnego wapienia muszlowego); 
b) warstwy łukowskie (odpowiednikiem ich są częścioWQ wapienie 

skaliste);· . 
c)' seria falista (częściowo serii tej odpowiadają wapienie skaliste 

or.az wapienie 1 po:ziomu dolnego- wapienia· muszlowego); 
d) warstwy wolickie (nie mają odpowiednika ' w wydzieleniach po

przednich oraz nie występują w odsłonięciach odsłonięć na oma
wianym terenie). 

NajstaTSZym ogniwem wapienia muszlowego odsłoniętym na tym te
renie jest seria falista. Osady jej widoczne były w jednym tylko punk
cie, a mianowicie w studni kopanej W· Grodzisku, leżącej w odległości 
200 m na p:łnoc od szosy do Radoszyc, przy drodze przez północną część 
wsi. W studni widoczne były wapienie szare, faliste, czasem cienko
płtkowe, przeławicane szarymi łupkami. W wapieniach występowała 
liczn,a fauna, wśród której ' przeważały drobne ślimaki Omphaloptycha 
gracillima Kok en, Loxonema (Zygopleura) granulosum A oS s m. Po
przednio wskutek niewłaściwego opr.acowania budowy . geologicznej tego. 
terenu sądziłam, że wapienie te należą do środkowego wapienia muszlo
wego (poziom 4), teraz jednak po dokładnym poznaniu dolnego wapienia 
muszlowego na innych terenach :zaliczam j,e do serii f.a1istej. 

Warstwy łukowskie odsłaniają się na wzgórzu położonym na zachód 
od wsi Grodzisko. nad opisanymi powyżej wapieniami serii falistej. Re-
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prezento.wane są one przez wapienie jasne, żółtawe lub brązowawe ze 
\Szczątkami fauny przewaimie nieoznaczalnej; z lepiej zachowanych o.ka
zów znaleziono. jedynie Pecten discites i Velopecten. 

Strop dolnego wapienia muszlowego. - warstwy z Lima striata 
obserwowałam tylko w jednym miejscu - w studni kopanej we wsi Ko.
pyściaki, gdzie pod nadkładem o miąższo.ści 8 m, który stanowi speł,znięta 
zwietrzelina pstrego piaskowca oraz iły zwietrzelinowe wapienia muszlo
wego, występują wapienie prz$wicone oliwko.wymi łupkami margli
stymi. Zarówno w wapieniach jak i w łupkach występuje obfita fauna 
złożona przede wszystkim z małżów - występują ' tu zwłaszcza Lima 
striata i L. radiata, o.bok których występują brachiopody Coenothyris 
vulgaris i Spiriferina fragilis . Zespół fauny złożony z lim, terebratul i spi
riferin charakteryzuje te warstwy dokładnie pod względem stratygra
ficznym i pozw.ala zaliczyć Je do stro.powego poziomu dolnego wapienia 
muszlowego. . . 

Duże zmiany zachodzą w stratygrafii środkowego wapienia muszlo
wego rozdzielonego uprzednio aż na 5 poziomów, z których obecnie tylko. 
l, 2 i 5 pozostają Z'alicrone do tego ogniwa, pozostałe na,tomiast należą do. 
dolnego (poziom 4) i górnego (poziom 3) wapienia mUiSzlowego. Błędne 
rozpoziomowanie środkowego wapienia muszlowego spowodowane rostało. 
tym, że poprzednio oparŁam się na niewł.aściwie przeż J. Czarnockiego (1939) 
interpretowanej bUdowie geologicznej tego terenu. Zaliczywszy te same 
co ten auto.r zespoły w.arstw do środkowego. wapienia muszlowego, roz
poziomowałam je według cech litologicznych na 5 poziomów, obecnie 
jednak, gdy na podstawi-e badań na północnym i południowym obrzeżeniu 
Gór Świętokrzyskich poznane jest wykształcenie całego wapienia musz
Io.wego, należy pogląd ~.a stratygrafię środkowego wapienia mUszlowego. 
sprostować - tak jak. to uczyniłam powyżej. 

Należy w tym miejscu za'znaczyć, że odsłonięcia wapienia muszlo
wego. w okolicy Jakimowic są płytkie i rzadko. rozrzucone, skompliko
waną zaś budowę geologiczną maskuj-e nadkład czwartorzędu. Dlatego. 
też nie można prześledzić tu pełnego pro.filu, ż którego można by było. 
wyciągnąć słuszne wnioski stratygraficzn-e. Dopiero poróWnanie wapie
nia muszlowego występującego na tym terenie z obszarami przyległymi 
daje pozytywne rezultaty. 

Wyłączywszy podane wyżej poziomy z środko.wego wapienia musz
lowego stwierdzam, że ogniwo to wykształcone j,est na ohgzarzeRadoszyc 
w postaci wapieni szarych, czasem marglistych, płytkowych z cienkimi 
przewarstwieniami wapieni krystaliczriyc'h. W serii . tej nie znalazłam 
poza szczątkami kręgowców i fragm-entem skorupy Lingula sp. żadnej 
innej fauny; Wykształcenie to odpowiada środkowemu wapieniowi musz
lowemu, :znanemu z południowego i 'zachodniego obrzeżenia Gór Święto
krzyskich, gdzie również jest o.n wykształcony jako wapienie płytkowe 
z nieliczną, słabo zachowaną fauną. Na terenie Jakimowie środkowy wa
pień muszlo.wy odsłonięty jest w licznych drobnych kamieniołomach p<>
łożonych na południe od wsi J akim~wice - Kolonia oraz przy drodze 
z Jakimowic do Radoszyc, przy zachodnim krańcu wsi Grodzisko. 

W górnym wapieniu muszlowym, pomimo niewielkiej ilo.ści odsło
nięć, wyróżnić można jego trzy poziomy - warstwy z Pecten discites, 
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wa,rstwy cer.atytowe i ławicę terebratulową. Najniższa część górnego wa
pienia muszlowegOo warstwy z Pectendiscites odsłania się w zachodniej 
.części Grodziska, gdzie nad wapieniami środkOowego Dgniwa po~awiają 
:się wapienie jasne, szaro brązowe z liczną fauną. Pekteny zachowane są 
w postaci ułamków skorup; z lepiej zachowanej fauny oznaczył.am Myo
eoncha gastrochaena D u n k, Myophoria laevigata A l b. oraz Rhizoco
rallium sp. Nieco na pDłudnie od Oopisanego punktu w małym kamienio
łomie widoczne są wapienie szare, pylaste z nieregularnymi przewar
-stwieniami wapieni krystalicznych, przepełnione maso,wOo występującymi 

. :pektenami.PodOobne wapienie występują na polach rozciągających się na 
północ od Cieśniowa. Ostatnie odsłonięcie warstw z Pecten discites znaj
duje się w północnej części Grodziska, gdzie na polach sypią się wa
pienie przepełnione szczątkami P. discites, którym towarzyszą Velopecten 
albertii, Myophoria vulgaris,M. ovata var. elongata Myophoriopsis nu
·culiformis oraz inne nieoznaczalne formy. 

Warstwy ceratytowe nie mają na tym terenie odsłonięć; wy.stępowa
.nie ich zostałOo niezbyt dokładnie prześledzone. Jedynie na wschód od 
wsi GrodziskO', gdzie wśród sypiących się na polach wapieni szarych, 

. krystalicznych znaleziono ułamek ośródki Ceratites sp. Ooraz szczątki 
Coenothyrisvulgaris S c h l Q t h. Enantiostreon decemcostatum G i e b., 
Pecten reticulatus S c h l o. t h., P. discites S c h l Q t h., Myophoria vul
garis Sc h l D t h. oraz Nucula goldfussi Alb. Drugi punkt, gdzie war
stwy ceratytowe odsłaniają się spod czwartOorzędu, znajduje się we wsi 
,JakimOowice. Tu przy drodre przez wieś sypią się oliwkowe wapienie 
margliste, w których znajduje się duże formy Pecten reticulatus. Takie 
.same' wapienie występują w warstwach ceratytorwych w okolicach Za
jączkowa na południOowym O'br~żeniu Gór Świętokrzyskich. 

Najwyższe ogniwOo górnego wapienia muszlDwegOo reprezentOowane jest 
przez ławicę terebratulową, która odsłania się tylkO' w . Jednym punkcie 
w Jakimowicach, gdzie w północnej części wsi na polach sypią się wa
:pienie przepełniOone Coenothyris vulgaris S c h l Q t h. ŁawiCa terebratu- . 
lowa kO'ńczy na omawianym terenie cykl sedymentacyjny środkowego 
triasu a nad nią, tak jak na 'całym O'bszarze. Gór ŚwiętDkrzyskich, sp<>-
.czywają osady kajprowe. . 

Jak wynika z przedstawionej . powyżej stratygrafii wapienia musz
lowegOo w wierceniach radoszyckich oraz na. terenie płytkiegO' występo
wania środkOowegOo triasu w okOolicy J,akimowic, wykształcenie morskich 
osadów triasu na tym terenie nie odbiega Dd tego, jakie obserwuje się 
.na północnym i południOowym zboczu Gór ŚwiętOokrzyskich. Różnice, 
które prawdOopodobnie tu zachodzą, a jakich nie mogęzauw,ażyć z po
wodu małej ilości odsłOonięć, mają zapewne chał"akter zmian facjalnych. 
Jak już bowiem wspominałam, przy omawianiu innych regionów obrze
żenia Gór Świętokrzyskich w miarę prresuwania się ku północnemu 
ws:chodo.wi i wschodowi zmniejsza się miąższość wapienia muszlowego. 
·oraz zwiększa ilość materiału klastycznegO' zawartego w tych osadach, co 
uwarunkO'wane jest bliskością lądu. Ogólnie jednak przyjęty dla połud
niowegO' (H. SenkO'wiczowa, 1957), następnie zaś zastosowany dla pół
.nocnegOo ohrzeżenia Gór Świętokrzyskich schemat stratygraficzny daje 

. się w pełni zastosować do północnej części 'zaclhodn:iego obrzeżenia Gór 
Świętokrzyskich. 
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TEKTONIKA 

Opracowanie budowy geologicznej okolic R.adoszyc zawdzięczamy
J . Czarnockiemu (1938), który opierając się na dokonanym przez siebie
na tym terenieroZ'p<l~omo'Wani'U wapienia muszlowego wyróżnił 3 jed-
nostki tektoniczne: fałd jakimowicki, fałd Grodziska i fałd wilczkowickL 

Fałd jakimowicki zdaniem J. Czarnockiego (1939) występuje we , wsi 
Jakimowice,gdzie na tereI1lie dawnego dworu stromo nachylony .dolny 
wapień muszlowy (35--60°) zanurza; się mo.TIloklinalnie ku północnemu 
wschodowi pod wapienie płytkowe środkowego i górnego ogniwa. Dru-
giro elementem tektonicznym j:est fałd Grodziska położony na terenie' 
wsi Grodzisko; od poprzedniego oddzielony jest uskokiem obcina.jącym 
południową jego część i obniżającym ją ku południowi. Jako. trzect ele-o 
ment wyróżnił J. Czarnocki fałd wilczkowieki, który zaznacza się w bu
dowie wapi:enia muszlowego. na zachód od wsi JakimOtwice - Kolonia. Od 
fałdu jakimowickiego jest O'll oddzielony uskokiem. Na północny wschód. 
od Radoszyc stwierdził J . Czarnooki obecność bliżej nieznanego fałdu wa
pienia muszlowego w okolicy Podlesia. Od tego fałdu na południowy' 
zachód. rozciąga się niecka radoszycka, na której osi leży miejscowość' 
Radoszyce. 

Po opracowaniu bardziej szczegółowej niż J. Cza·mocki stratygrafii.. 
wapienia muszlowego przypuszczam, że budowa wapienia muszlowego 
na tym terenie pl"Z€dstawia się nieco inaczej. Wszystkie wyróżnione tu! 
przez J. Cza'mockiego fałdy - wilczkowicki, Grodziska i Jakimowicki 
zaznaczają się w przebiegu wapienia muszlowego, lecz budowa ich jest 
nieco odmienna. Rozpatrując kolejno, od południowego zachodu ku pół-
nocnemu wschodowi, poszczególne jednostki tektoniczne możemy zauwa
żyć, że osady wa.pienia muSZ'lowego w okolicy wsi Jakimowice - Kolonia 
tworzą płaską, szeroko rozłożoną antyklinę zwaną wilczkowicką, której 
jądro stanowi piaskowiec ~ry - górny ret, skrzydła zaś wapień musz-o 
lowy. Od północnego wschodu antyklina ta o.bcięta jest uskokiem, wzdłuż 
któI'egO graniczy z wapieniem muszlowym antykliny 'lewos2lOwskiej. Prze-· 
bieg antykliny ma kierunek NW-SE. Na północny WlSChód od tego uskoku 
rozciąga się antyklina jakimowicka, będąca, jak to. stwierdził J. Czarnocki, 
istotnym przedłużeniem antykliny lewoszowskiej, wchodzącej w skład: 
pasma oblęgorskiego, pozostałe bowiem jednostki ' wykazują pewną nie- · 
~leżność od pasma oblęgorskiego, którego stanowią przedłużenie. 

W związku z tym wydaje mi się słuszniejsze nazywanie tej jednoStki. 
mianem .antykliny lewoszo.wl3kiej - do której niepodzielnie należy - niż 
wyodrębnianie jej jako antykliny jakim(}wickiej i dlatego w dalszym: 
ciągu będę omawiała ją jako lewosZO'Wską. Antyklina lewoszowska zbu
dowana jest w części centralnej z utworów pstrego piaskowca, a następnie ' 
ze wszystkich ogniw wapienia muszlowego, który stanowi zakończenie 
tej .antykliny. Na przedłużeniu antykliny lewoszowskiej, oddzielona od 
niej wąską . synkliną wypełnioną kajprem, znajduje się antyklina Gro- ' 
dziska, będąca niezależnym e:lem-entem tektonicznym zbudowanym z utwo- · 
rów wapienia muszlowego. Jądro antykliny grodziSkiej two.rzy dolny wa- ' 
pień muszlowy, skrzydła zaś - środkowy i górny. Antyklina ta ma cha_o 
rakteI'Ystyczny kopułowaty kształt i wyraźnie zaznacza się w ukształto-
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waniu terenu. Od wSC!hodu obcina antyklinę grodziską uskok o kierunku 
.NNW-SSE, który równocześnie strąca północno-wschodnią część anty
kliny lewosrowskiej. Uskok ten, równoległy do opisanego uprzednio, odM 
.dziela antyklinę wilczkowską od lewoszowskiej. 

.. . .. . . . ..... .~~~~~~ : . : . : . : . :. : o: . : . : • : . :. : . : . ( .: . : ~ 
.. : . ; . : o : • : . :-. : • : . : • : . : . : . : ol: .: . 
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Fig. 3. Budowa geologiczna okolic Jakimowic 

Geological structure of the region of Jakimowice 

1 - ret dolny (faCja piaszczysta); 2 - ret górny (faCja margl1sta); 
3 - wapień muszlowy dolny; 4 - wapień muszlowy środkowy; 5 -
wapień muszlowy górny; 6 - kajper 

, i - Lower ROth (arenaceous facies); 2 - Upper Rllth (marly facies); 
3 - Lower Muschelkalk; 4 - Middle Muschelkalk; 5 - Upper Mu

. schelkaIk; 6 - Keuper 

Na Wischód od tego uskoku rozciąga się płaska synklina radoszycka, 
któr:a otwarta jest ku północnemu zachodowi. Synklinę radoszycką obrze
żają utwory wapienia muszlowego, który na powierzchni odsłania się je
dynie w Grodzisku (górny wapień muszlowy) na południowo-zachodnim 
skrzydle synkliny. O obecności wapienia muszlowego na pozostałym 
obrzeżeniu można wnioskować jedynie na podstawie ogólnej budowy tego 
terenu. Ponowni znany jest wapień muszlowy na północno-wschodnim 
'Skrzydle tej synkliny, gdzie nawiercono go w otworach Radoszyce 1, 2 i 3. 
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Środek synkliny wypełniają utwory kajprowe poznane bardzo niedo
kładnie. 

W Radoszycach w studniach na głębokości od 30 do 50 m występują 
łupki ilaste czarne, które, zdaniem J. Czarnockiego (1939), należą do dol
nej części kajpru. Od północnego WScllOdu synklina radoszycka ograni
czona jest następnym elementem tektonicmym zbudowanym z wapienia 
muszlowego, którym jest bliżejnieznana antyklina Podlesia. Na obszarze 
tej ,antykliny ' zlokalizowane były ' wszystkie trzy wiercenia radoszyckie 
i, jak z nich można przypuszczaĆ, wzdłuż tej antykliny przebiega uskok, 
który komplikuje jej budowę. Wydaje mi się, że UJSkok ten ma kierunek 
El\TE-WSW, to zn:aczy kierunek 'zgodny z prżebiegięrn osi synkliny rado
szyckiej i prawdopodobnie .. antykliny Podlesia. Byłby on więc przedłu
żeniem zaznaczOnego w utworaCh kajprowych uskoku biegnącego przez. 
FałkóV\:" (L Jurkiewiczo.wa; F,; Różycki, S. Z. Różycki, 1954). 

Tak PTzedstawiona . ,budowa okolic Rados:zyc odbiega hieoo od po
glądu J. Czarnockieg6 (1939), chociaż różniee są jedynie w, szczegółach 
a nie w Ogólnym poglądzie, a także od obr:azu tego terenu przedstawio-' 
nego na mapie odkrytej l : 300000 a,rkusz Łódź (J. Jurkiewiczowa, F. Ró
życki, S.Z. Różycki, 1954), gdzie autorzy łącząc wyniki badań J. Czar
nockiego (1939) z niepublikoWJaną wtedy jeszcze przeze mnie wiadomo
ścią o ,stwierdzeniu Wlapieniamuszlowego w Kopyściakach,' prredstawili 
mało przekonywający ' obraz budowy środkowego triasu v{, zakończeniu 
pasma oblęgorsk~ego. ' , ' , 

Osobnąsp:rawą, którą tu jeszcze pragnę poruszyć, ję~ fakt wystę
powani(;l domego wapienia muszlowego na terenie wsi J'akimowice kon-, 
taktującęgO'tekt(;micżnie z środkowym i górnym wapięniem muszlowym. 
J. Czarnocki przYpUsrezał, że w.apień ten wchodzi w"skład antykliny ja
kimowickiej '(1ewoszowskiej), ale autor ten nie ZIłał' wychodni dolnego 
wapienia ~usZlowego w Kopyściakach, której stwierdzenie Zmienia obraz. 
budowy tego terenu. Po przeanalizowaniu na podstawie istniejących, nie
stęty bardzo niewystarczających, materiałów budoWY okolic. Jakimowie, 
skłonna jestem przypuszczać, że dolny w.apień musdowy tu występujący
(fig. 3) wydźwignięty został na powierzchnię wskutek istnienia bliżej 
nieznanegO' uskoku, prlJebiegającego mniej więcej równO'legle do uskoku 
dzielącego antyklinę wilezkowicką i lewdszowską. Byłby tO' więc nieza
leżny element budowy tego terenu. 

Św1ętokrzyska. Stacja Terenowa. l. G . 
Na.desłano we wrześniu 1957 r. 
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°l. 

NOTES ON THE MlDDLE TRIASSIC IN THE REGION OF RADOSZ~CE 

(Perisphery of Swięty Kr'żyż ' Mountains) 

Summary 

Radoszyce, a locality whose ' geologiciłl structure is presented below, lies in 
the northwestern part of the mesozoic perisphery of the Swięty Krzyż Mount;iins, 
in the range of the Oblęgorek ridge constitutfng the extension' of the Łysogóry 
rfdge. " . . 

The Oblęgorek rldge is bunt of se~eral members of Bunter sandstone, while the 
younger members of Triassic, Muschelkalk and Keuper do not appear earlier than 
at Radoszyce: Due to the complicated tectonic of this region there may be distin
gulshed; within the range of th,eTriassic sediments, several secondary tectonic 
units. The southeastern part of the area comprises the Wilczkowice anticline built 
of sediments of Bunter sandstone and Muschelkalk. From the northeast, this 
anticline is cut off by a fault (Fig. 31); alongthis fault' it is in contact with the 
Muschelkalk of the Lewoszów anticline, an extemsion of the Oblęgorek ridge. The 
Lewoszów anticline is built of Bunter sandstone and Muschtelkalk. At tihe head 
of the Lewoszów anticline there spreads a narrow syncline filled with Keuper 
deposits; is spread it separates the Lewoszów anticline from the dome-like 
emerging Grodzisko anticline in whose cove Lower Muschelkalk deposits appear. 
From the east, the Grodzisko and Lewoszów anticlines are cut by a fault; east of 
this fauIt the Radoszyce syncline, filled with Keuper deposits extends. This latter 
syncline is, from nort'heast, adjacent to the Podlesie anticline which, however, 
hitherto has not exactly been investigated. 
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.. Part of . all the enumerated tectonic units form deposits of Muschelkalk. On 
the·. surface, Ihowever, the Middle Triassic appears solely in the area of Jakimowice 
(Fig. 1 and 3); furthermore, it is known from the region of Podlesie (Fig. t) where 
it has been found in 3 bore-holes (Fig. 1). 

In. the area of Radoszyce, the Muschelkalk is developed in a similar manner as 
in other regions of the Swięty Krzyż Mountains.Here the Muschelkalk is represented 
bya grey Wellenkalk with intercalations of thin bedded limestone lamellae, eon:" 
taining locally a fairly numerotis fauna of. pelecypods and gastropods. Upon this 
Muschelkalk lie light coloured Łuków limestones, wlhile the top of the Lower Mu
sche1kalk consists of beds with Lima striata . which developed in the shaiJe of 
limestones with . J.ntercalations of marly &hales. Fauna appears plentifully in the 
shales as well as in the. limestones; it chiefly. comprises the pelecYPods Lima striata 
and L, radiata:, alongside of which there appear numerously the brachiopods Cae
nothyris vulgaris and Spiriferina sp. '1'he association of fauna consisting of Limae, 
Terebratulae and Spiriferinae clearly characterizes these beds stratigraphically; thu:; 
they should be assigned to the top zone of the Lower lVLuschelkalk, since outside · 
of this zone Spiriferinae are not being forund in the Święty Krzyż MOIUntains. 

The Middle Muschelkalk is represented by tlhin-bedded limestones, at times by 
silty or crystalline limestones with scanty traces of fauna. 

The bottom of the Upper Muschelkalk consists of beds with Pecten discites, -
represented by light grey or yellowish limestones with .numerous Pectinidae. On 
top of these beds lie grey limestones with Ceratites ' and an ample accompanying 
fauna; they already belang to the Ceratite beds. '!'he top of the Upper Musohelkalk 
is formed by a bank of Terebratulae, consisting of Coenothyris vulgaris. This bank 
terminates the sedimentation cycle of the Muschelkalk; on top of it there already 
are depositedKeuper sediments. . 

A fulI lVLusohelkalk profile might be invęstigated exlusively in the region of 
Jakimowice. In bore-holes Radoszyce 2, and Radoszyce 3 and Radoszyce 1 there 
Ihave been reached the lower parts of Muschelkalk only; its stratigraphy in this 
bore-holes is illustrated on Fig. 2. 

From observations of the Muschelkalk in the region of Radoszyce it appears . 
that there it does not differ from its development on the remaining area of the 
periphery of the ' Święty Krzyż Mountains. Unimportant divergences of the typical 
development deteCted on that area bear the fea1lure of variations of facies only. As 
mentioned before whiłe discussing other peripheral regions of the Swięty Krzyż 
Mountains, the thickness of the Miuschelkalk decreases the . farer we move in a north
easterly or easterly direction; at the same time there increases the amount of 
dastic material contained in its deposits, due to the increasing proximity of land. 
However, the generally accepted stratigraphical division in the southern periphery 
of the Święty Krzyż Mountains (H. Senkowiczowa, ill95'7), and subsequently adopted 
for' the northern periphery (H. Senkowiczowa, 1957a) might . be applied with f.uIl 
succęss to the western periphery of the Święty Krzyż Mountains also. 
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